
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

                                                               HOTĂRÂREA NR. 56/2025 

privind revocarea dreptului de administrare al Direcției Generale de Asistență 

 Socială și Protecția Copilului a Județului Satu Mare asupra imobilului situat 

 în municipiul Satu Mare, str. Gorunului nr. 1, înscris în CF nr. 174886 Satu Mare,  

aflat în proprietatea publică a Județului Satu Mare 

 

 

Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr.10.605/16.05.2025 al președintelui Consiliului Județean Satu 

Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.62/16.05.2025, Raportul de specialitate al Direcției juridice 

nr.10.606/16.05.2025, Avizul Comisiei pentru activități economico-financiare nr.51/29.05.2025, Avizul 

Comisiei de muncă și protecție socială, sănătate și familie, protecția copilului nr.54/29.05.2025, Avizul 

Comisiei juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților 

nr.65/29.05.2025, Avizul Comisiei pentru realizarea lucrărilor publice, construcții și modernizarea drumurilor 

de interes  județean, investiții nr.23/29.05.2025, Avizul Comisiei pentru protecția mediului, turism și 

agricultură nr.20/29.05.2025, Avizul Comisiei pentru administrarea domeniului public și privat al județului, 

dezvoltare urbanistică, conservarea  monumentelor istorice și de arhitectură, amenajarea teritoriului 

nr.22/29.05.2025, Avizul Comisiei de dezvoltare regională, cooperare internă și internațională, parteneriate 

interne și internaționale nr.21/29.05.2025, Avizul Comisiei pentru învățământ, activități social-culturale, culte, 

sport și tineret nr.20/29.05.2025, 

        luând în considerare: 

- adresa Consiliului Județean Satu Mare  nr. 6.384/21.03.2025 prin care se solicită Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului a Județului Satu Mare-instituție publică aflată în subordinea 

Consiliului Județean Satu Mare, analizarea posibilității punerii la dispoziție a unui spațiu necesar desfășurării 

activității Serviciului Public Salvamont, ce funcționează ca și compartiment în cadrul Aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Satu Mare; 

- adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului a Județului Satu Mare nr. 

49.666/08.05.2025, înregistrată la Consiliul Județean Satu Mare cu nr. 9941/09.05.2025, cu privire la 

disponibilitatea imobilului situat în municipiul Satu Mare, str. Gorunului nr. 1, aflat în proprietatea publică a 

Județului Satu Mare și în administrarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului a 

Județului Satu Mare, imobil înscris în CF nr. 174886 Satu Mare, nr. cadastral 174886, compus din teren 

intravilan  cu construcțiile C1 și C2, imobil,  

      raportat la prevederile Hotărârii Consiliului Județean Satu Mare nr. 166/2013 privind darea în 

administrare către Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Satu Mare a imobilelor 

compuse din clădiri și terenuri aferente Centrului de îngrijire și asistență socială ,,ȘANSA” Satu Mare, 

situate în municipiul Satu Mare, str. Ilișești nr. 1 și str. Gorunului nr. 1,  

          în conformitate cu prevederile: 

      -  art. 301 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,  

      - art. 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

 



2 

 

         în temeiul prevederilor art. 173 alin.(4) lit. a)  precum și ale art. 196 alin.(1) lit.a) coroborate cu cele ale 

art. 182 alin.(4) cu trimitere la cele ale art.139 alin.(3) lit.g) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/ 

2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,    

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

       Art.1.  Se revocă dreptul de administrare al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

a Județului Satu Mare, CIF 15418983, constituit prin Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 166/2013, 

asupra imobilului situat în municipiul Satu Mare, str. Gorunului nr.1, aflat în domeniul public al Județului Satu 

Mare, imobil compus din teren intravilan în suprafață de 2.741 mp, construcția C1, tip P, având S construită 

=148 mp  și construcția C2, tip P, având S construită = 228 mp, înscrise în CF nr. 174886 Satu Mare, nr. 

cadastral 174886. 

 

        Art.2. Predarea-preluarea imobilului menționat la art.1 în administrarea directă a Consiliului Județean 

Satu Mare  se realizează pe bază de protocol, încheiat între Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului a Județului Satu Mare, în  calitate de predător, și  Județul Satu Mare, în calitate de primitor, în 

termen de cel mult 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

          Art.3. Se dispune BCPI Satu Mare radierea dreptului de administrare al Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului a Județului Satu Mare, având CIF 15418983,  înscris sub B7 ( asupra A1,  A1.1 

și A1.2) din CF nr.174886  Satu Mare. 

 

           Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcția Generală de Asistență 

Socială și Protecția Copilului a Județului Satu Mare precum și Direcția juridică, Direcția administrație publică 

locală și Direcția economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare. 

 

           Art.5  Prezenta hotărâre se comunică cu Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului a 

Județului Satu Mare precum și cu Direcţia juridică, cu Direcția administrație publică locală şi cu Direcţia 

economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Satu Mare.  

 

                                                              

                                                           Satu Mare, la 29.05.2025 

 

 

 

                     PREŞEDINTE,                                                  CONTRASEMNEAZĂ:                                                                      

  Pataki Csaba                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

   Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  33               Voturi pentru              29                         

 Nr. total al aleșilor locali prezenți            29                                 Voturi împotrivă           0      

 Nr. total al aleșilor locali absenți                 4              Abțineri                         0       

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                                       0 


